ПРОТОКОЛ

городской межведомственной комиссии по организации взаимодействия

органов местного самоуправления и территориальных органов федеральных органов исполнительной власти при осуществлении контроля за соблюдением трудового законодательства (далее - городская МВК)
и рабочей группы по снижению неформальной занятости, легализации «серой» заработной платы, повышению собираемости страховых взносов
во внебюджетные фонды (далее – рабочая группа)

29.08.2019

№ 8
г. Волгодонск

	Председатель городской МВК, рабочей группы
	- Макаров С.М., заместитель главы  Администрации города Волгодонска по экономике

	Заместитель председателя городской МВК
	- Лешко О.Ю., заведующий сектором по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска

	ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Члены городской МВК, рабочей группы:

	Дыхнов Н.А.
	- директор филиала №18 ГУ РРО ФСС РФ

	Журба Г.В.
	- директор территориального филиала №2 территориального фонда обязательного медицинского страхования Ростовской области

	Кушель В.А.
	- начальник ГУ УПФ России в городе Волгодонске

	Тищенко Н.И.
	- начальник отдела экономического анализа и поддержки предпринимательства Администрации города Волгодонска

	Свитайло Ю.А.
	- начальник отдела камеральных проверок № 3 Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 4 по Ростовской области

	Руководители организаций:
	Прудков Е.Н., Троицкий М.В., Ксенофонтов М.В., Кудашева Н.П., Цыбина Н.И., Виноградова О.Б., Пархоменко П.С., Милостинский А.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О задолженности действующих предприятий города Волгодонска по заработной плате работникам. Перспективы ее погашения.

2. О соблюдении организациями внебюджетного сектора экономики требования трудового законодательства об установлении минимального размера оплаты труда.
ВЫСТУПИЛ:

Макаров С.М., заместитель главы  Администрации города Волгодонска по экономике, председатель городской МВК, рабочей группы.

Ознакомил участников заседания с повесткой и порядком проведения заседания комиссии. Предложил заслушать членов комиссий и руководителей организаций, присутствующих на заседании.

1. СЛУШАЛИ:

1.1. Лешко О.Ю., заведующего сектором по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска, заместителя председателя городской МВК.

Рассказала о размере задолженности по заработной плате действующих предприятий и предприятий – банкротов.
Сообщила, что в рамках мониторинга предприятий, имеющих неустойчивое финансовое положение сектором по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска осуществляется контроль погашения задолженности по заработной плате перед сотрудниками предприятия, в том числе уволенными.

Директором ООО «Портгрейн ЛТД» О.Г. Тищенко была предоставлена информация об отсутствии задолженности по заработной плате перед сотрудниками предприятия. Помимо этого в полном объеме погашена задолженность в бюджет по налогам, сборам и пеням в полном объеме.
1.2. Прудкова Е.Н., директора ООО «Донресурс». Сообщил, что задолженность перед обратившимся работником образовалась из-за тяжелого финансового положения в организации. ООО «Донресурс» выполнила работы на Ленинградской АЭС-2 в 2018 году в полном объеме и заказчику была сдана вся документация по данным работам. По настоящее время объемы выполненных работ не проверены заказчиком и не оплачены. Сумма выполненных работ оценивается в 20,0 млн. рублей. Кроме этого ООО «Донресурс», являлась субподрядчиком ООО «Оргхиминжиниринг» г. Котельниково, выполнила работы на 14,45 млн. рублей, но оплачена только часть денежных средств в сумме 6,5 млн. рублей.
После получения денежных средств за выполненные работы по данным объектам  задолженность по заработной пред сотрудниками будет погашена в полном объеме.
1. РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию докладчика.

1.2. Сектору по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска продолжить мониторинг предприятий, имеющих неустойчивое финансовое положение и осуществлять контроль погашения задолженности по заработной плате в случае ее образования.
1.3. Директору ООО «Донресурс» предоставить в сектор по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска информацию о сумме задолженности по заработной плате и перспективах ее погашения.
Срок: 20.09.2019
2. СЛУШАЛИ:

2.1. Лешко О.Ю., заведующего сектором по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска, заместителя председателя городской МВК.

Сообщила, что в сектор по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска поступила информация о работодателях, выплачивающих заработную плату ниже уровня минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законодательством.

Проинформировала об исполнении пункта 2.3. протокола заседания комиссии от 08.08.2019 № 7. ИП Троицким М.В. предоставлено в сектор по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска дополнительное соглашение от 27.08.2019 № 7 к трудовому договору от 01.09.2016 № 3.
2.2. Троицкого М.В., индивидуального предпринимателя. Пояснил, что обратившийся работник действительно работает у ИП Троицкого М.В. на 0,5 ставки.

Трудовой договор от 01.09.2016 № 3 не содержит информации о работе на 0,5 ставки. Помимо этого в трудовом договоре работнику установлена тарифная ставка ниже установленного размера минимальной оплаты труда. На заседание комиссии работодателем предоставлена копия дополнительного соглашения к трудовому договору.
2.3. Ксенофонтова М.В., индивидуального предпринимателя. Пояснил, что работник трудоустроен продавцом-консультантом в магазине Хоз-Опт-3 по основному месту работы с 20-ти часовой рабочей неделей.
Данный факт подтверждает предоставленные копии трудового договора с работником от 09.01.2007 № ОК 09-01/2019 и приказа о приеме на работу.
2.4. Кудашеву Н.П., заместителя главного бухгалтера ООО «СТЭК». Сообщила, что, согласно штатному расписанию, по специальности электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования установлен оклад 15000,00 рублей. Сотрудник занимает данную должность по основному месту работы на 0,5 ставки. Заработная платы выплачивается пропорционально отработанному времени исходя из установленного оклада.
2.5. Цыбину Н.И., главного бухгалтера ООО «Калита».
Сообщила, что работнику установлена 20-ти часовая продолжительность рабочей недели. При этом, в приказе о приеме на работу тарифная ставка (оклад) по занимаемой должности составляет 10000,00 рублей, информация о приеме на 0,5 ставки отсутствует.
2.6. Виноградову О.Б., бухгалтера ИП Синогин М.Н. Сообщила, что средняя заработная плата сотрудников 13500,00 рублей. Из 32 сотрудников, 3 человека оформлены на 0,5 ставки. Заработная плата выплачивается в полном объеме в установленные сроки, согласно фактически отработанного времени.
2.7. Пархоменко П.С., директора ООО «ДПЗ-Волгодонск». Пояснил, что численность сотрудников организации составляет 2 человека. При выплате заработной платы не учтено повышение минимального размера оплаты труда до 11280,00 рублей.
2.8. Милостинского А.А., директора ООО «Весна». Сообщил, что фактическая численность работников в организации 15 человек. Предоставил документы, подтверждающие факт трудоустройства сотрудника на 0,5 ставки (копии трудового договора и приказа о приеме на работу). Трудовой договор заключен по основному месту работы на срок исполнения ООО «Весна» муниципальных контрактов.
2.9. Лешко О.Ю., заведующего сектором по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска, заместителя председателя городской МВК.
Проинформировала, что до заседания комиссии ИП Плоцкер О.Л. предоставлена информация о причинах несоответствия заработной платы, указанной в справке о доходах сотрудника, минимальному размеру оплаты труда.
Информация прилагается.

Директором ООО «Победит» предоставлены копии трудового договора и приказа о приеме на работу, подтверждающие факт трудоустройства на 0,5 ставки по основному месту работы.

Директором ООО «Расчетный центр «ВТС» предоставлен трудовой с дистанционным работником по работе по совместительству. Заработная плата устанавливается в фиксированной сумме за каждое принятое показание.
Индивидуальным предпринимателем Голубевой А.В. предоставлены копии приказа о переводе работника на работу в режиме неполного рабочего дня (0,5 ставки) с 01.05.2018 года.
2. РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию докладчика.

2.2. Сектору по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска продолжать проведение мониторинга предприятий, выплачивающих заработную плату ниже уровня минимального оплаты труда
2.3. Рекомендовать руководителям, присутствующим на заседании комиссии, соблюдать требование трудового законодательства о недопустимости установления заработной платы ниже минимального размера оплаты труда.
2.4. Директору ООО «Донресурс» предоставить в сектор по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска информацию о количестве сотрудников, перед которыми имеется задолженность по заработной плате и сумме задолженности. Рекомендовать погасить задолженность по заработной плате перед сотрудниками организации.
Срок: 20.09.2019
2.5. Троицкому М.В. привести трудовые отношения с работниками в соответствие требованию федерального законодательства и предоставить информацию в сектор по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска.
Срок: 10.09.2019
2.6. Рекомендовать руководителям ООО «Калита», ООО «ДПЗ-Волгодонск» привести трудовые отношения с сотрудником в соответствие требованиям трудового законодательства и произвести доначисление и выплату заработной платы работнику.
Срок: 20.09.2019
2.7. Рекомендовать работодателям, присутствующим на заседании комиссии в справках о доходах, выдаваемой работникам для предоставления по месту требования, указывать количество ставок за которые работник получил доход.
2.8. Отметить неявку руководителей ООО «Жемчужина», ООО «Четыре сезона», ООО СЦ «Твой Доктор», ООО «СТройэнергоотделка», ООО «Арт сити», ИП Стуковиной И.Н., ИП Елисейкина Н.М., ИП Спиридонова Ю.В.
Председатель городской МВК,

рабочей группы

   С.М. Макаров